АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З
           08.11.2013

                                      № 542
О проведении городских соревнований «Веселые старты»

в рамках «Президентских состязаний»

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2013/2014 учебный год, в целях популяризации физической культуры и спорта среди обучающихся, пропаганды здорового образа жизни и выявления сильнейших команд среди общеобразовательных учреждений

п р и к а з ы в а ю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать и провести 20 ноября 2013 года соревнования «Веселые старты» среди обучающихся общеобразовательных учреждений города Оленегорска.
2. Утвердить прилагаемое положение о «Веселых стартах».
3.    Руководителям образовательных учреждений:

3.1.  Обеспечить подготовку и участие команд в соревнованиях.

3.2. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения соревнований возложить на руководителей команд.

4. Руководителю муниципального учреждения образования «Контора хозяйственного обслуживания учреждений образования» (Залеснов Ю.А.) обеспечить команды образовательных учреждений автотранспортом согласно представленным заявкам.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Могилевскую И.Н.

Заместитель председателя

             В.В. Решетова
Рассылка: дело, к.7, КХО, ИМЦ-2, Шк. № 4, 7, 13, 21, 22

	Утверждено приказом комитета по образованию от  08.11.2013. №  542

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований «Веселые старты»

среди обучающихся в рамках городских «Президентских состязаний»

Время и место проведения:
Веселые старты проводятся в соответствии с календарным планом городских мероприятий комитета по образованию в спортивном зале плавательного бассейна МУС «УСЦ» г. Оленегорска   20 ноября 2013 года.

Организация и руководство:

Общее руководство организацией  и проведением соревнований возлагается на комитет по образованию и ГМС учителей физической культуры. Непосредственное проведение соревнований и организацию судейства возлагается на ГМС учителей физической культуры и инструкторско-преподавательский состав МУС «УСЦ» (по согласованию). Главный судья соревнований – Жогов А.А., учитель физкультуры МОУ СОШ № 4.

Программа соревнований:

20 ноября 2013 года с 1330  до 1350  - разминка, в 1355  - построение и открытие соревнований. Начало соревнований в 1400 часов.

Перечень эстафет (программа состязаний): в приложении № 1 к настоящему положению.
Участники соревнований:

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды школ города в возрастной группе: 5 класс. Состав команды 8 человек (четыре девочки и четыре мальчика).

Определение победителей:
Первенство определяется по наименьшей сумме мест – очков, набранных каждой командой,  в случае равенства очков у двух и более команд место определяется по наибольшему количеству занятых 1, 2, 3 и т.д. мест.

Награждение:
Команды победители награждаются дипломами комитета по образованию.

Сроки предоставления заявок:
Судейская коллегия состоится 16 ноября 2013 года в 1230 (перед соревнованиями «Безопасное колесо») в МОУ ООШ № 21.  Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются главному судье соревнований на заседание судейской коллегии по установленной форме. Заявка с визой врача предоставляется представителем команды перед началом соревнований (до 1350) 20 ноября 2013 года. В случае непредставления заявки или отсутствия визы врача команда к соревнованиям не допускается.

Образец заявки
	№ п/п
	Ф.И. участника
	Класс, литера
	дата рождения
	Виза врача

Всего допущено _____________ участников                                                                                     ________________________

подпись и печать врача

Представитель команды ________________________________________

Директор МОУ СОШ № ……….. ________________________________

Приложение № 1

Программа соревнований «Весёлые старты» в рамках «Президентских состязаний»
1.
«Посадка картофеля».

Участники построены в колонну друг за другом. Перед ними лежат в обруче 3 разных мяча. По сигналу первый участник берет один мяч, бежит до первой лунки, кладет мяч, возвращается обратно. Берет второй мяч, бежит до второй лунки, кладет мяч, возвращается обратно. Берет третий мяч, бежит до третьей лунки и, положив мяч в лунку, оббегает стойку, возвращается обратно, касаясь рукой следующего игрока.

Второй участник бежит до первой лунки, берет мяч, возвращается обратно, кладет в обруч, бежит до второй лунки, берет второй мяч, возвращается обратно, кладет на коврик, бежит до третьей лунки, берет мяч, оббегает стойку, возвращается обратно, отдает мяч в руки.

2.
«Переноска тяжести»

Первый участник кладёт лист бумаги на ладонь, по сигналу необходимо донести лист бумаги до стойки на одной ладони, не помогая другой рукой. Обратно возвращается бегом, держа лист в руке, передаёт следующему участнику.

3.
«Перевертыши».

Участники двигаются спиной вперёд и с помощью обруча катят волейбольный мяч до стойки, обратно возвращаются бегом с мячом и обручем в руках, и передают следующему участнику.

4.
«Попрыгунчики».

Первому участнику (мальчику) необходимо, зажав мяч между коленями, при помощи прыжков добраться до обруча,  положить в него мяч, взять скакалку, вернуться к команде и передать скакалку второму участнику (девочке).

Второму участнику (девочке) необходимо, допрыгать на скакалке,  к тому же обручу, положить скакалку и взять мяч, и вернуться для передачи эстафеты следующему участнику. Каждый член команды по очереди выполняет эти задания.

5.
«Эстафета с волейбольным мячом».

На расстоянии 3 метров от участников кладут обруч,  напротив  выстраивается команда, лицом к обручу. Капитана с волейбольным мячом в руках встаёт в обруч.

По сигналу капитаны одновременно бросают мячи впереди стоящим игрокам в своих командах. Поймав мяч, игрок бросает его обратно капитану и перемещается в конец строя. Затем капитан бросает мяч  второму игроку и, получив его обратно, - третьему и так далее. Если капитан не поймал мяч, то участник выполняет 5 приседаний, и после этого убегает в конец строя. Если мяч не поймал участник, то капитан выполняет 5 приседаний, и потом продолжает выполнять передачи.

6.
«Наездники»

1-й участник (мальчик) надевает на себя обруч, 2-й (девочка) держит его за обруч. Бегут до стойки, где меняются местами и бегут обратно. Передают эстафету следующей паре.

7.
«Прыжки и бег с мячом»

Участники встают на лини старта, образовав пары (девочка и мальчик), и держатся за руки. В свободной руке у каждого из участников первой пары мяч (волейбольный, футбольный, баскетбольный). Задача - допрыгать вместе до обруча и впрыгнуть в него, не расцепляя рук и не уронив мяча. Обратный путь игроки проделывают бегом, по-прежнему держась за руки. Добежав до своей команды, ребята передают мячи следующей паре.

8.
Вдоль линии эстафеты на земле лежат 3 обруча. Стартуя, первый должен добежать до первого обруча, поднять его и продеть через себя. Затем со следующими обручами также. И так на обратном пути.